
 

Внесено изменение в статью 10517 части первой Налогового кодекса 

Федеральный закон от 26.02.2024 № 39-ФЗ «О внесении изменения в 

статью 10517 части первой Налогового кодекса Российской Федерации» 

Федеральный закон направлен на исполнение Постановления 

Конституционного Суда Российской Федерации от 14 июля 2023 года № 41-

П в части устранения выявленной правовой неопределённости при 

применении абзаца первого пункта 2 статьи 10517 части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации, определяющего порядок исчисления срока 

принятия ФНС России решения о проведении проверки полноты исчисления 

и уплаты налогов в связи с совершением сделок между взаимозависимыми 

лицами. 

В соответствии с Федеральным законом принятие решения о 

проведении проверки полноты исчисления и уплаты налогов в связи с 

совершением сделок между взаимозависимыми лицами будет 

осуществляться без учёта даты получения ФНС России уведомления 

0 контролируемых сделках (в том числе уточнённого) или извещения 

территориального налогового органа. 

В законодательство внесены изменения, предусматривающие снятие в 

отношении военнослужащих ограничений на участие в спортивных 

мероприятиях в качестве спортсменов 

Федеральный закон № ЭЭ-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

Федеральный закон предусматривает снятие в отношении 

военнослужащих и лиц, проходящих специальную службу, ограничений на 

участие в спортивных мероприятиях в качестве спортсменов при условии их 

включения в списки кандидатов в спортивные сборные команды Российской 

Федерации. 

Закон вступает в силу с 26.03.2024. 

 


